
OGGETTO:APPROVAZIONE AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO
ESECUTIVO PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI
NELL'EDIFICIO SCOLASTICO SACRO CUORE E
REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO A
SERVIZIO DEI CONSUMI". C.U.P.: J21B19000530002Avviso
Pubblico per la presentazione di proposte progettuali da finanziare con
le ri-sorse di cui alla misura "Realizzazione di investimenti da parte
degli Enti Locali dellAsse 10 del Programma di Azione e Coesione della
Sicilia (Programma Opera-tivo Complementare) 2014/2020)

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
sulla Gazzetta Ufficiale  Siciliana n. 20 del 10/05/19 è stato pubblicato il .D.G.442/Serv.  4-

dell'Assessorato  delle  Autonomie  Locali  e   della  Funzione  Pubblica  di  approvazione
dell 'avviso  pubblico  per la  presentazione  di  proposte progettuali con le risorse di cui alla
misura   "Realizzazione  di   investimenti   da   parte   degli  "Enti   locali"  dell'Asse  10  del
Programma  i  Azione   e  Coesione  della   Sicilia  ( Programma  Operativo  Complementare)
2014/2020, in    conformità  al  combinato  disposto  dal  comma  22  dell'art. 7  della  legge
regionale n. 3/2016 e del comma 7 dell'art. 21 della legge regionale n. 8/2017;
all'art. 3 e 4 del suddetto decreto sono fissati i termini, trenta giorni perentori dalla-

pubblicazione dell'avviso nella GURS nonché le richieste ammissibili che dovranno essere
coerenti con i "risultati attesi (R.A.) specificati nella tabella 1;
Che con nota prot. 20847 del 23/07/2019, questo Ente ha trasmesso l’istanza all’Assessorato-

Regionale alle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, per l’assegnazione delle risorse
destinate al finanziamento di investimenti dei comuni in attuazione del combinato disposto del
comma dal  comma  22  dell'art. 7  della  legge regionale n. 3/2016 e del comma 7 dell'art. 21
della legge regionale n. 8/2017 - Asse  10  del Programma  di  Azione   e  Coesione  della
Sicilia  ( Programma  Operativo  Complementare);
che il progetto per il quale si è partecipato è relativo al risultato atteso R.A. 4.1 dal titolo "-

Riduzione dei consumi negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziali o
integrazioni fonti rinnovabili”;
Che con nota prot. n° 15497 del 09/10/2019, l’Assessorato Regionale alle Autonomie Locali e-

della Funzione Pubblica, trasmetteva al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale

COPIA

DETERMINA DEL 5° SETTORE
Lavori Pubblici e Urbanistica

N. 28 / 5° SETTORE DEL 17-03-2020

REG. GEN. N. 123



dell’Energia e a questo Ente, le istanze ritenute ammissibili, tra cui rientra il progetto in
oggetto, relative al D.D.G. 442 del 31/12/2018;

VISTA la nota prot. 10686 del 05/03/2020, pervenuta il 06/03/2020 con prot. n° 6828, con la quale
l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale
dell’Energia,  comunicava che, “nelle more della definizione delle procedure necessarie per il
finanziamento degli interventi proposti da Codesta Amministrazione, in capo al Dipartimento
Autonomie Locali ed in corso di perfezionamento, si invita ad inviare allo scrivente il progetto per
la necessaria preventiva istruttoria”
Che il progetto è stato redatto d’ufficio dall’Ing. Corrado Mingo con la collaborazione del Geom.
Gaetano Borgia, sulla base di un progetto preliminare già agli atti riguardante la realizzazione di
impianti fotovoltaici su edifici ed aree di proprietà comunale;
Vista la Determina n° 35 del 04/06/2019 Reg. Gen. n° 241, con la quale viene nominato R.U.P. del
progetto in oggetto, il Sig. Giuseppe Ignaccolo dipendente di questo Settore;
VISTO il Progetto Esecutivo per la RIDUZIONE DEI CONSUMI NELL’EDIFICIO
SCOLASTICO SACRO CUORE E REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO A
SERVIZIO DEI CONSUMI”. C.U.P.: J21B19000530002, ritenuto ammissibile a finanziamento
con nota prot. n° 15497 del 09/10/2019, dall’Assessorato Regionale alle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica, prodotto dall’Ing. Corrado Mingo il 03/06/2019 costituito dai seguenti
elaborati:
Relazione tecnica, Inquadramento Territoriale, Schema Elettrico Unifilare, Simulazione parametri
impianto, Elenco Prezzi, Computo metrico estimativo, Incidenza della Manodopera, Incidenza
Sicurezza, Quadro Economico, Schema di Contratto e Capitolato Speciale d’Appalto, D.U.V.R.I.
con Piano di Evacuazione, Cronoprogramma, Competenze Tecniche Direzione Lavori;
avente un importo complessivo di € 59.824,91 di cui al seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
A IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI da Computo

Compreso Costi della Sicurezza € 45.564,59 € 45.564,59

di cui
A1 Importo lavori € 43.247,54
A2 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso 1,898% di A1 € 864,95
A3 Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso € 2.317,05
A4 Importo lavori soggetti a ribasso € 42.382,59
B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA sui Lavori 10% € 4.556,46
B2 Acquisti lampade a LED IVA compresa € 2.912,22
B3 Imprevisti IVA compresa € 2.278,23
B4 Incentivo per Funzioni Tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016

- 1,6% di A1 € 729,03
B5 Direzione Lavori € 3.101,95
B6 IVA su Direzione Lavori 22% € 682,43

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 14.260,32 € 14.260,32
TOTALE GENERALE € 59.824,91

VISTA la Verifica e la Validazione del Progetto Esecutivo del 17/03/2020 effettuata dal RUP Sig.
Ignaccolo Giuseppe ai sensi dell’art. 26 del D. L.gs 50/2016;
VISTA l’approvazione in linea tecnica espressa dal RUP in data 17/03/2020 ai sensi dell’Art. 5
comma 3, Legge Regionale n. 12 del 12/07/2011;
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D. L.vo  n° 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento sui LL.PP. - D.P.R. 05/10/2010, n. 207;

5° SETTORE n. 28 del 17-03-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



VISTA la L.R. n.12 del 12/07/2011 ed il rispettivo Regolamento di esecuzione ed attuazione
(Decreto del Presidente della Regione Sicilia del 31/01/2012 n° 13;
VISTA la L.R. 17 maggio 2016 n° 8 ed in particolare l’art. 24 comma 1 che sostituisce il comma 1
dell’articolo 1 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 (Codice dei Contratti) nel seguente modo:
A decorrere dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel
territorio della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni
nonché i relativi provvedimenti di attuazione
VISTO il decreto legislativo 267/2000 e il decreto legislativo 165/2001;
VISTO l’O.R.EE.LL.
ATTESA la propria competenza;

DETERMINA
Di approvare il Progetto Esecutivo redatto dall’Ing. Corrado Mingo, Responsabile del V° Settore1.

del Comune di Rosolini ed approvato in linea tecnica ai sensi dell’Art. 5 comma 3, Legge
Regionale n. 12 del 12/07/2011, e validato sensi dell’art. 26 comma 8 del D. L.gs. n° 50/2016 dal
RUP, avente ad oggetto RIDUZIONE DEI CONSUMI NELL’EDIFICIO SCOLASTICO SACRO
CUORE E REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DEI
CONSUMI”. C.U.P.: J21B19000530002, riferito all’Avviso Pubblico per la presentazione di
proposte progettuali da finanziare con le risorse di cui alla misura “Realizzazione di investimenti
da parte degli Enti Locali” dell’Asse 10 del Programma di Azione e Coesione della Sicilia
(Programma Operativo Complementare) 2014/2020) costituito dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica, Inquadramento Territoriale, Schema Elettrico Unifilare, Simulazione parametri
impianto, Elenco Prezzi, Computo metrico estimativo, Incidenza della Manodopera, Incidenza
Sicurezza, Quadro Economico, Schema di Contratto e Capitolato Speciale d’Appalto, D.U.V.R.I.
con Piano di Evacuazione, Cronoprogramma, Competenze Tecniche Direzione Lavori;
avente un importo complessivo di € 59.824,91 di cui al seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
A IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI da Computo

Compreso Costi della Sicurezza € 45.564,59 € 45.564,59

di cui
A1 Importo lavori € 43.247,54
A2 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso 1,898% di A1 € 864,95
A3 Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso € 2.317,05
A4 Importo lavori soggetti a ribasso € 42.382,59
B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA sui Lavori 10% € 4.556,46
B2 Acquisti lampade a LED IVA compresa € 2.912,22
B3 Imprevisti IVA compresa € 2.278,23
B4 Incentivo per Funzioni Tecniche art. 113 del D.Lgs. 50/2016

- 1,6% di A1 € 729,03
B5 Direzione Lavori € 3.101,95
B6 IVA su Direzione Lavori 22% € 682,43

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 14.260,32 € 14.260,32
TOTALE GENERALE € 59.824,91

Dare atto il presente progetto non comporta alcun impegno economico da parte di questo Ente in2.
quanto, la copertura finanziaria del progetto di cui sopra per l’importo di € 59.824,91, sarà garantita
dal finanziamento di cui all’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali da
finanziare con le risorse di cui alla misura “Realizzazione di investimenti da parte degli Enti
Locali” dell’Asse 10 del Programma di Azione e Coesione della Sicilia (Programma Operativo

5° SETTORE n. 28 del 17-03-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



Complementare) 2014/2020), per il quale, con nota prot. n° 15497 del 09/10/2019, l’Assessorato
Regionale alle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, trasmetteva al Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale dell’Energia e a questo Ente, le istanze ritenute ammissibili, tra cui rientra
il progetto in oggetto, relative al D.D.G. 442 del 31/12/2018;
Di trasmettere copia del progetto per la necessaria preventiva istruttoria all’Assessorato3.

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Energia, per
come previsto nel D.D.G. 442 e nella nota prot. 10686 del 05/03/2020, pervenuta il 06/03/2020 con
prot. n° 6828, dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità –
Dipartimento Regionale dell’Energia.

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

5° SETTORE n. 28 del 17-03-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 28 / 5° SETTORE   del  17-03-2020 Reg. Gen. n. 123 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 17-03-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

5° SETTORE n. 28 del 17-03-2020 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


